
 

 

 

 

 

 

1． お客様紹介（髙山会長） 

・片柳均様[国際ロータリー第2550地区 第6グループガバナー補佐（栃木南RC）] 

・鈴木良男様  ・鈴木浩様 

2． 会長挨拶（髙山会長） 

・新型コロナ感染が落ち着いてきて、対面例会が開催出来ることを嬉しく思います。 

・本日の午前中、刀川R財団委員長と一緒に壬生町役場を訪問して、地区補助金事業「壬生町環 

境ポスター展」の件で、壬生町に後援依頼に行って参りました。壬生町長並びに教育長から 

快諾を頂きました。この企画は、本年度の大きな事業になりますので、皆様のご協力をよろ 

しくお願い致します。尚、創立40周年記念事業である「世界時計寄贈」に際して、現在の壬 

生町役場新庁舎建設の進捗状況を伺って参りました。現場写真を頂いてきましたので、回覧 

したいと思います。 

 ・本日は、壬生町の歴史について卓話をお願いしておりますので、よろしくお願い致します。 

３．幹事報告（中山健幹事）  

・地区より「地区大会駐車場のご案内」と「本会議プログラム」が届いております。 

 （地区大会本会議の様子を生中継で YouTube配信します。今回の週報と一緒に URLをメール 

配信しますので、10月 24日（日）午後 12時 30分からご覧頂きたいと思います） 

・蔵の街とちぎローターアクトクラブより「8月、9月の例会議事録」が届いております。 

 ・本日は、理事会がありますので、理事の方はよろしくお願い致します。 

４．ニコニコ親睦ボックス（新井例会企画・友愛・家族・ニコニコ・親睦ボックス委員長）  

 ・片柳均ガバナー補佐（藩校サミット壬生大会、頑張ってください） 

・髙山会長 （お客様歓迎）  ・中山健幹事（お客様歓迎） 

・栗原会員 （お客様歓迎。鈴木良男様、鈴木浩様、コロナ禍の中、ありがとうございます） 

・松本会員 （片柳ガバナー補佐をお迎えして、コロナかなり減りましたが、withコロナで行 

きましょう） 

・刀川会員 （お客様歓迎）  ・川嶋会員 （お客様を歓迎致します） 

・奈良部会員（お客様歓迎）  ・広瀬会員 （よろしくお願い致します） 

・篠原会員 （お客様歓迎）  ・新井会員 （お客様歓迎） 

本日のニコニコボックス投入額：4,000円    親睦ボックス投入額：14,000円 

 合計：18,000円                    累計：115,000円 

５．本日の花言葉（新井例会企画・友愛・家族ニコニコ親睦委員長） 

・千日紅（変わらぬ愛）[夏の暑さや乾燥にも強く、長い時期咲き続ける花で、百日紅（サルス 

ベリ）よりも、長く咲くことから千日紅の名が付けられたと言われています。花期が長いの 

で仏花やドライフラワー等で楽しめます。開花時期には赤や紫、ピンク、白と色彩も豊富で 

可愛らしい丸い花を咲かせますが、実際にはこれは苞(ほう)と言われる、花や花序の付け根 

に出る葉なのです。本当の花は苞に包まれていてとても小さく、苞からわずかに覗ける程度、 

咲いている時期もほんの 1週間程です。つまり千日紅の花に見える部分は花ではなく、苞で 

あり、その苞が色あせずに長い時期咲いているという事なのです。花言葉の由来は、花の季 

節が長く、いつまでも色あせないことにあります] 

次ページへ 



 

 

 

 

 

 

６．委員会報告（刀川 R財団委員長） 

 ・本日、地区補助金事業「壬生町環境ポスター展」の件で、壬生町役場を訪問し、壬生町の後 

援をお願いして参りました。学校関係の事項については、教育委員会の方で進めてくれると 

のことです。この企画を成功させるためにも皆様のご協力をよろしくお願い致します。 

７．例会内容（招待卓話：鈴木良夫様） 

《赤御堂の歴史散歩》  

 稲葉地区にあった赤御堂にまつわる興味深い講話を拝聴しました。項目内容を記載します。 

① 稲葉地区の地図 ②赤御堂の地図 ③鳥居忠宝隠居 ④赤御堂にも「畳塚」が在った 

⑤ 鳥居学校 ⑥製茶場は「家中小学校」の校舎に   ⑦法印様  ⑧下馬木用水 

《内容を一部抜粋》 

 明治 3年に壬生藩最後の藩主鳥居忠宝（タダトミ）は、弟の忠文に家督を譲り、赤御堂に隠 

居し、廃藩置県により職を失った士族の救済のため、お茶作りを始めた。赤御堂の位置は、

壬生城→赤御堂→東照宮と一直線上にあり、洪水の心配のない高台であった。お茶作りは順

調に進み、明治 14 年に製茶会社（共産社設立）となる。明治 20 年に製茶場は家中小学校の

校舎になる。また、赤御堂には、鳥居学校（稲葉小学校の前身）があった。現在、その場所

を掘ると硯が出てきたりする。 

＊「藩校サミット壬生大会」では、全国から来場されたお客様に、松本会員宅にて「赤御堂

茶」で饗すそうです。（21日（日曜日）エスカレーション） 

８．お客様挨拶（片柳均ガバナー補佐） 

 ・壬生町の歴史を聴かせて頂き参考になりました。壬生ロータリークラブにおいても熱心に 

地域の発展を考えて活動しておられると、常々感じておりました。有り難うございました。 

 

 

 

 

 

                           鈴木良男様       鈴木浩様 

                             

 

 

 

 

                        刀川 R 財団委員長   片柳均ガバナー補佐 

10月 経済と地域社会の発展月間・米山月間 

10 月 20 日（水） 休会  

24 日（日） 地区大会本会議（会長・幹事のみ出席）  YouTube 配信 真岡市民会館 

27 日（水） 休会  
 

 

 

 

 

 

 

 


